Approbatores autem negat exacte discussisse commentum, quod vult omnino esse falsum. Argumenta:

1. Miror, nec diuinare possum quo modo nisi diabolico Suidas delatus sit in hoc figmentum: quasi argumentaretur: Diabolici modi figmentum est relatio Suida de combustis Alchemiæ libris. Ergo omnino est falsum.

2. Si verum esset, inueniretur apud aliquem scriptorem vetustiore, & non tantum apud Suidam ante annos 400. viuentem. At non inuenitur. Ergo. (Nota hic ridiculum computum: Guibertus edidit nugas suas decennales contra Chymiam an. 1614. Ab his subtrahere annos 400. ante quos dicitur vixisse & scripsisse Suidas; restabunt anni 1214. iam inter factum Diocletiani, & Suidam intercessisse dicit annos plus 1200. (Forent tantum 927. re vera 912.) & Diocletianum factum Imperatorem an. Chr. 287. Batonius 284. ponit & demonstrat. Colligatur iam summa: Agetur itaque iam annus Christi 1901. qui tamen re vera est 1614. Tam belle potuit numerare fatua illa anus præ furore, & infania in Chymiam non videns quid scribat.)

3. Suidam oportet historiam illam ab aliquo didicisse aut diuinasse. Neurum est. Ergo falsum scripsit. Assumptio firmatur: Non potuit ab aliquo didicisse; quia nullus probatus scriptor exrat, qui de hac loquatur. Non diuinare: quia non potest diuinari id, quod historiæ priores non tradiderunt, quæque non leguntur apud vllum præter ipsum.

4. Verisimile est Suidam aut proprio ore loqui, aut referre auditum ab aliquo nugigerulo Alchymista, quia nullus est, qui hoc scriptis memoriæ prodiderit.

5. Tempore Diocletiani Alchymia ne nomine quidem nota erat, nec reperiebantur ab illis temporibus, qui vterentur transmutatoria. Ratio: Hoc millies à Guiberto in suis libris demonstratum est.

6. Quis tam bardus erit, qui non crediderit hanc historiam excedere omnem fidem? Ratio est: Quia Diocletianus non omisisset tam bonam incredibilis opulentia occasionem, sed ipse potius sibi aurum & argentum fecisset, cæteri que studiis abiectis omnem mentis aciem ad tam diuinam artem consequendam conuertisset, &c.

7. Non est lex diuina quicquid dicit Suidas: ad quam anchoram tamen non opus est confugere.

8. Si quis rem diligenter examinet, inueniet Suidam vel veritatem dissimulasse, vel ignoranter lapsum esse deceptum à fabuloso Chymista.

9. Chymistæ solent omnia inuertere, & ad suam vanitatem comprobendam traducere.

10. Suspicio est Suidam nefarii commenti occasionem sumsisse ex edicto Imperatoris de combutendis libris Christianorum, non Chymistarum.

Responsio de Suidæ testimonio.

PRæter rabularum infelices sacculos, scribebant in furiosa apologia Guibertus, nihil inferri laudabilius studiorum in locum seu angulum illum Gallia vbi serpens iste nutritur. Ex istis didicit ad fastidium vsque garrere, instar temulentiarum & insanarum vetularum. Quid opus verbis istis nugacissimis de testimonio, vbi ad res ipsas erat respondendum? Obsequamur tamen, ne nos accuset silentii, & causæ perditæ.

Lotharingicum crepitaculum.

Primum dicimus Suidæ, Calij Rhodigini, Collegii Conimbricensis, Roberti Valleris, Libauii, & aliorum, quos Guibertus non mediocriter doctos appellat, longe firmiorem, pleniorque esse fidem, quam vt ab obscuro isto homuncione, quem rabies furiosa per omnia conuitia & mendacia, calumniasque in Chymiam & Chymicos innexit, conuelli possit. Ex morbo suo & infania mentis larrat, non ratiocinatur. Argumentum damus: Quia verisimile est factum istud historicum, & qui id credunt, nullam causam iustam habent dissentendi. Item plus fidei habent quam is qui cum apostata factus sit, persequitur prius studium quanta potest virulentia.

Secundo: Scriptum Suidæ per annos 639. auctoritatem habuit. Desinit enim Suidas an. Chr. 975. sub Othone II. in morte Iohannis Zimisæ Imperatoris Græci. Putamusne crepitaculum istud Lotharingicum posse ei fidem detrahere? Ecquid pudet?

Tertio: Libauius & cæteri approbatores non tam respexerunt testimonium Suidæ, quam antiquitatem & veritatem rei ipsius, quodque probabile sit, Diocletianum arti insidias fecisse, sed cum libros non intelligeret vllus ex comitatu eius, artificesque se subduxissent, concremasset. Ægyptios autem, Persas & Chaldæos artis gnaros fuisse (loquimur tantum de magistris, & arcanorum scrutatoribus) longe euidentius est, quam vt rabiosus calumniator incertum possit reddere. Ad argumenta.

Ad 1. Non Suidæ modus diabolicus est, sed conatus Guiberti. Non enim diabolicum est rem gestam referre, sed suggestionem diaboli à multis comprobatam veritatem subruere, id quod ad infaniam vsque ex mero odio & rabie hic facit Guibertus.

Ad 2. Est Elenchus non sequentis. Neque enim quod posteriores narrant, id necesse est ab aliquo priore scriptum & traditum extare in publico. Si falsum est, quod posteriores scribunt, liber Guiberti totus est falsus. Neque enim vllus priorum tantas furias euomuit. Satis est ad veritatem rei vel vnicus testis. Quanquam autem fortasse nemo inuenitur, qui mentionem fecerit istius combustionis præter Suidam (quod tamen est impossibile, præsupposito testimonium congruere cum re ipsa) tamen eius testificationi robur tantum accedit, quantum esset, si à multis prioribus esset prolata. Deinde Guiberto remittimus suum de antiquitate iudicium. Si enim hæc nullam habet præscriptionem ad veritatem, quid prodesset Suidæ multos idem ante se dixisse? Num minus negaturus

negaturus esset factum tabula iste furiosus? An vero omnes libri sunt in illo angulo Gallix, in quem nihil infertur laudabilium studiorum? Nam legit omnes Guibertus? Tertio ad primum & secundum argumentum simul spectat, Guibertum non constare mente, & non considerate Ghesuitulatum suorum fundamenta. *Aut scriptum aut traditum illi requirunt*, & inter hæc plus deferunt tradito, quam scripto. Si Suidas non habuit autoritatem scriptam, traditam habuit, atque ita plus fidei meretur. Vereres Cabalam vocabant. Ex traditione Cabalistica potuit historia esse.

*Mendacia
historica.*

Adiacet huic argumento mendacium duplex. Primum monstratum est in errore computi. Secundum apparet in annis Suidæ, quem ante quadringentos scripsisse mentitur hoc sensu, vt velit non esse vetustiorum. Sane ille non tantum ante 400. annos fuit, sed & antiquior est sexcentis triginta nouem, quibus finita est eius relatio. Ita vero mentiendum fuit, vt verum esse appareret ante 600. annos non legi nomen Chymix, quod aliquoties affirmare non veretur blatero.

Ad 3. Nego assumptum, & ad probationem dico, quod Elencho diuisionis fallat. Vt enim iam dictum est ex traditione accipere potuit. Sed & quis putet *Guibertum* de omnibus scriptoribus non mentiri, cum absque rubore mentiri soleat? An vero etiam omnes legit is, qui 40. annos cum impostoribus consumsit in fornaculis nebulonum? De diuinatione ridiculus est. Non est diuinationo, quod ex præscripto transumitur. Ideo amentis hæc vox est: *Non potest diuinari quod priores historia tradiderunt*. Si scis ex traditione, non diuinas.

Ad 4. Rideatur iterum homo ineptus. Dicam ioco. Nihil tam vere dixisti, Guiberte, in toto tuo libro quam, *si locutus est Suidas, proprio ore locutum esse*. Non enim solemus mutuo, aut accommodato os petere, si ipsi loqui volumus. Quanquam autem hoc sit verissimum, tam dense tamen hæctenus es calumniatus & mentitus, vt & hoc in dubium vocem. *Græferus* tuus volebat scriptonem esse aliquam locutionem. Verum ea calamo aut itylo fit, non ore. Sed locutus sit proprio ore: An sic loquentibus nulla fides? Imo fidem esse oportet aliquã, si testibus vti possumus. Deinde non sit locutus ore proprio, sed *acceperit ab aliquo Alchymista*. Consequens est, cum *Suida* scriptio sit vetustior sexcentis annis, Alchymistas antiquiores esse, & te semper mentiri cum negas esse vetustiores. Est autem & hoc risu dignum. Nam & acceptum aliunde, vt calamo suo scribere, ita ore loqui potuit. Recipe te ad nebulones tuos impostores, cum quibus 40. annos fuisti, & literatis literas relinque. Vide quam stulte suas rationes. Nam ex verbis tuis patet, *aut proprio ore locutum esse Suidam, aut ab Alchymista accepisse, aut super ore scriptore*. Hoc tertium negas. Consequens est alterutrum ex prioribus duobus esse. Dixi si non scripture accepit, accipere potuisse traditione: Adde: Si non hausit ex libris exotericis, ex commentariis secretioribus transtulit. Dico tertio: Non si nostris temporibus non extant isti commentarii, nunquam fuerunt. Multi enim perierunt: aliqui adhuc latitant.

*Antiquitas
Alchymix.*

Ad 5. Cuculismus inanis est mendacissimi, & nulla fide digni Guiberti. Fuisse enim isto tempore longe fidelius Alchymix nomen asserit historia Suidæ, quam calumniæ Guiberti possint inficiari. Crassum & fœdum mendacium est, quod id millies in suis libris demonstrauerit. Detur, impura & impudentia mendacia esse demonstrationes: at vbi numerus millenarius? Inter carbones impostorum perit.

Ad 6. Ructum pleni avaritia cordis hoc argumentum redolet. Philosophorum sustentationi hæc scientia inferuit, non data est explendæ avaritiæ, quæ inexplebilis est. Philosophi spectant salutem corporis humani magis quam diuitias: Et licet etiam ad transmutationem adhibeant, tamen eorum institutum nunquam fuit auri montes producere. *Aut intellexit libros Chymicos Diocletianus, aut non intellexit*. Si intellexit, cognouit tantæ esse difficultatis, experientix, perspicacitatis, constantix & sedulitatis opus, vt de eo desperauerit. *Si non intellexit, neque inuenire potuit magistros, quorum opera vteretur, quorsum seruaret?* Ideo quia cognouit Ægypti summates (neque enim res est plebis) fiducia per artem istam emergendi ad rebellionem concitari posse, & fors *Achilleus* circa se habuit Philosophos Chymicos, conquisitos commentarios combussit. Bardus est & stupidus Guibertus, qui hoc non potuit excogitare: Improbus & iniustus est, dum Romanis tantam auri, argenti que sitim ascribit, quorum potentia mundi opibus etiam sine illa arte erat munita.

*Philargyria
Guiberti.*

Quid si dicam inuidisse Romanos gloriam inuenti, & exculi magni perfectique magisterii, sicut *Tiberius Cæsar* scribitur temperatorem vitri è medio sustulisse?

Ad 7. Par pari tollatur: Nec diuina lex est, nec humana, imo nec ratio quædam probabilis quicquid contra Alchymiam hermeticam Guibertus scribit. Si hoc est refutare testimonia, quod tibi licet, etiam nobis liceat. Disce Dialecticam, furue fornacularum Paracelsicarum profecutor.

Ad 8. Crambe est argumenti quarti. Quæ dissimulatit veritatem, qui historiam veram scribere instituit?

Ad 9. Mendacium pro argumento audimus: Ponatur tamen aliquã verum: Quia ergo Guiberti rationes temere in Alchymiam sunt impactæ, inuerramus & has, dicamusque Alchymistarum causam esse fortissimam, quia nec oppugnata est viriliter à verula ista latrante, *Guiberto*, nec expugnata. Hic murus aheneus est. Hunc tu nunquam euertis. Aduersantium argumentorum vanitas roborat argumenta & causam Chymicorum.

Ad 10. Suspicio vana hominis vani, *Suidas* combustionem librorum Chymicorum accidisse tradit bello Ægyptio contra Tyrannum *Achillea*, cuius Tyrannis incepit an. Chr. 289. & durauit sexennium, intra quod expugnatae multæ vrbes Ægypti, & captus *Achilleus* bestiis est obiectus, quod factum tradunt an. 294. Persecutio vero, in qua Christianorum libri sunt cremati, incidit in annum Christi 302. annum imperii Diocletiani 19. de qua legatur *Baronius* an. 302. sect. 16. & seq. Intercederent itaq; anni circiter 12. Num verisimile sit hos præterisse *Suidam*, & tanta distantia historias

historias confudisse? Cur non dicis in Ægypto libris Chymicis intentatum facinus traductum esse ad libros Christianorum, cum Chymici item non agnoscant Deos gentilium, sed vnum Deum cœli & terræ conditorem solum ponant, & fortasse celebratores artis tunc etiam erant Christiani, in quorum possessionem postea tota peruenit? Audiatur *Suidas* ipse: Sub Diocletiano (inquit) & Maximiano atrocissima mota est contra Christianos persecutio. Iusserunt enim in singulis provinciis & urbibus Christianorum Ecclesias euerti, & diuinas earum scripturas comburi, &c. Paulo post de rebus Ægypti in specie: Hic Diocletianus homo vecors, & Christi osor ira & furore percitus contra eos, qui in Ægypto res nouas molu erant, non moderate potestate usus est, &c. eodemque tempore veterum scripta de fusione argenti, atque auri conquisita combussit, ne ex illa arte ditati Ægyptii & pecuniæ freti copis in posterum rebellarent, &c. Hic confunditur Guiberti hominis nequam, nequam suspicio.

Vt Guiberto præ inuidia oculi doleant, repono historiam regis Ægyptii Calid.

Calid, quem alii *Euslid* vocant, filius *Gizid* secundi, rex Ægypti circa annum Christi 725. regnavit annos 18. Hic & Philosophus fuit, & Philosophorum amantissimus. Cum itaque *Hermes* magisterium inuenisset, & præceptis complexus fuisset, librum conscriptum tantum discipulis, tanquam hæreditatem reliquit, qui auxerunt scientiam pluribus interpretamentis, & intermiscuerunt perplexitates ne insipientes eam tanquam vulgarem arripserent. Nihil hic profuit *Diocletiani* iniuria. Vera exemplaria vim fugerunt. Ex discipulis *Hermetis* fuit *Adfar Alexandrinus* homo Christianus, ad quem Roma profectus est *Morienus Eremita Romanus*, & artem didicit. Sed mortuo magistro *Morrenus* in *Eremum* circa *Solymam* concessit. *Calid* autem adeptus librum *Hermetis* vndiquaque sapientes (ita se appellabant impostores tales, cum qualibus Guibertus 40. annis vixit) coegit, ut & interpretarentur scripta, & opere completerent. Sed illi promissis largi, arte vacui pœnas capitis dederunt, quas cum effugerit Guibertus, Deo gratias debet: prope suspendium fuit. *Morienus* re audita tanquam alter *Daniel* cupiens liberare à sententia mortis cæteros Philosophos ex *Eremita* redit in Ægyptum, & in domo quadam singulari à *Calid* rege extructa artificium absoluit. Absoluto inscripsit: Omnes qui secum omnia habent, alieno auxilio nullatenus indigent. Clam rege discessit ad *Eremum* suam, & artem ibi exercuit, inque omni anno multa auri & argenti pondera Hierosolymitanis misit. Tandem inuestigatus à rege Ægyptio ad eum reuersus est, & arte expedita fecit videre regem quæ sit mira creatoris potentia. Lege quæ in tractatu *Morienis* habentur minime fabulosa, sed conuenientia cum temporibus, personis, & re ipsa. Translata ista sunt ex Arabico in Latinum an. Chr. 1182. die 11. Febr. Guibertus irridebit? At aliquot millionibus Guibertorum præferenda sunt, propter rerum veritatem, & quia *Guiberus* tanquam rabiosus canis, & impostorum socius, vetulaque infaniens, quæ inuidia artis quidvis contra eam eructat, non est audiendus. Toties mentiundo & calumniando effecit, ut ne verbum quidem ei sit credendum. Sunt autem in libro *Morienis* & *Calidis* regis naturalissima artis fundamenta, quæ non facile ab vlllo possunt dirui, quæque ne audeat quidem nugacissimus ille, & stolidissimus Guibertus aggredi. Non temere *Calid* iubet suum librum custodire secretissimum: quia qui intelligit filius doctrinæ perfecturus sit quod voluerit.

Nota Philosophos magos, qui sibi falso artem arrogarunt.

Nota auri & argenti pondera arte facta.

Nota artem posse disci ex libro Hermetici, Morienis, & Calidis, idque factum ante annos 889.

Iam de *Orosio* & *Constantino* non sum sollicitus, ut qui non tantum succenturiati aduenerunt. Contenti sunt Chymici teste *Suida* grauissimo conspirante cum re ipsa. De eius libro. *Demetrius Chalcocondyles* hæc: Liber hic multiplicem vtilitatem non studiosis tantum adolescentibus, sed & cuius avari magnum & fructum, & voluptatem affert. Nec enim verba tantum historicorum, & oratorum, & quorumvis eloquentium autorum interpretatur: sed & multas, variasq; historias, quæ non facile alibi reperiuntur, eo quod libri *Græci*, *Romani*, *Ebraei*, vnde hæc sumta sunt perire, complectitur. Hæc ille. Audis Guiberte, ex quibus autoribus *Suidas* sua hauserit? Libri perierunt. Sed & si restarent, tu adeo blitum es, & fungus, ut ne latina elegantiora, nec græca, multo minus *Ebraica* intelligas, ut in diabolica apologia confitebaris. Tantum abes à latinitate pura *Q V O D* (ita scribis pag. 66.) in tota vix verbum intelligas. Ad ferulam Grammaticam carbonarie stolidæ: ut & in illo: Quod non possit imaginari verbum. Hui pecus arcadicum, quando rudere defines? Ne nihil dicamus de *Orosio* & *Diacono*, de quibus copiose garrit vetula, sciendum ita citasse *Robertum Vallensem*, & fieri potest, ut pro *Constantino* legendum sit *PAVLVS*, qui *Orosius* vocatur cognomento *Diaconus*, qui lib. 7. cap. 25. historiam *Diocletiani* describit, ut & *Eutropius* lib. 10. Non autem faciunt mentionem combustionis librorum Chymicorum, sed tantum res cum *Achilleo* describunt. *Roberto* itaq; satis fuit historiam belli confirmasse, in quo id contigit, quod *Suidas* annorauit.

Ad ferulam.

TRACT. II. CAP. V.

De Iulio Firmico.

Completur insaniam circa autoritatem *Iulii Firmici Materni Astrologi Constantini Imp. tempore* an. Chr. 320. & amplius. Nam & *Constantio*, *Constantig*, fratribus, circa an. Chr. 337. imperio potitis librum quendam dedicauit. *Quæstio est quantum eius testimonio sit tribuendum.* Illud autem non est aliud quam *Astrologicum* ex consequente. Qui enim *Alchymia*, & eius discipulis, magistrisve bonam vel malam constellationem in cœlo attribuere potest, eum necesse est præcognitos diu habere *Alchymistas*, & eorum artem. *Rei enim non existentis, aut incognita nulla est assignatio.* Cum ergo

T

vetustus

Si eludere ra-
tiones & au-
roritates est
respondere,
iam confu-
sarius est Gui-
bertus, & ni-
hil demon-
strari apud
omnes au-
tores.
Dantur Al-
chymia 700
anni.

Purgatores
librorum
Pontificii.

Iam Alchy-
mia est Ge-
nna.

vetustus astrologus sit *Firmicus*, & astrologicae observationes exurgant ex longa experientia: Con-
sequens est Alchymiam esse peruetustam. *Guibertus* eludit testimonium, & rationem inde ductam
plusquam scutriliter. Thema facit: *Locus Firmici videtur aperte de falso suspectus; q. d. Fallum*
est testimonium ex *Firmico*. Argumenta:

1. Tempore *Constantini Magni* nec res *Alchymia* nec nomen exitit. Ratio de Nomine: *Alchymia*
nomen est vox barbara, paucis ab hinc seculis ab Arabibus posterioribus profecta, qui vanis arti-
bus plus tribuerunt quam liberalibus. Id probat pag. 70. nugacissime. Ergo ridiculum est vocem
Alchymia iam inde à *Constantino Romanis* familiarem fuisse putare.

2. Apud neminem alium ex antiquis Græcis aut Arabibus, Latinisue inuenitur, præter *Firmi-
cum*. Nemo enim *Alchymiam* nominavit ante 600. aut ad summum 700. annos, nec aliquid ad
Alchemiam pertinens scripsit.

3. Est ciniflonum tecens commentum omnino falsum, teste *Casaubono* & *Salmutho* de nouis re-
pertis *Pancirolli*.

4. Aut *Firmicus* est recentior scriptor ob nomen recens usurpatum: aut si vixit *Constantino impe-
rante* opus *Matheseos* ei falso à recentioribus tribuitur: aut nomen *Alchymia* est additum ab aliquo recen-
tiore. Nam *purgatores librorum* talia multa annotarunt, & quotidie animaduertunt, sustuleruntq;
ex multis scriptoribus, quæ corruptores miscuerunt.

5. *Firmicus* est vanus & futilis (pag. 71.) quia scripsit de vanitate astrologiae iudiciariae.

6. Opus *Firmico* ascriptum non est antiquum saltem omni ex parte. Ratio est: Quia contra mo-
rem latinorum multa peregrina vocabula miscuit suis scriptis. Item characteres astrologicos, pla-
netarum, signorum, mansionum, &c. quæ sunt recentiorum; quia lippis & tonforibus notum ista
omnia ab Arabibus posterioribus non multis ab hinc seculis esse profecta.

7. Vox *Alchymia* est in hoc opere, ut aliquis suspicari possit, insiuita, superaddita ab aliquo *Alchy-
mista*. Ratio est, quia si voluisset eius meminisse, meminisset lib. 8. de metallarum aurificationibus, &c. quos
verisimile est sub eodem sydere esse. Haec tenet contra: *Iam conceditur quod Firmicus ipse meminere,*
& fuerit in veterum animis *Alchymia*: At non omnes artes & inuenta veterum sunt bona: ut ma-
gia & astrologia iudiciaria cum similibus, quibus infectus est totus orbis. *Alchymiam nemo nisi 1 N-
S ANVS neget non existere venenatam & pestiferam.*

Hoc est cerbereum sputum huius capitis, ex quo nascetur aconitum vetula isti furiosa *Guiberto*
perniciosa & lethifera.

Dicimus 1. Miserum esse disputatorem, qui se transformans in omnia rerum miracula iam
concedendo, iam negando, modo assumendo aliquid, modo subtrahendo; & conuitiando, &c.
tamen non potest obtinere aliud quid, quam sui dedecus & ignominiam. Dicimus 2. Pro *Iulio*
Firmico grauiores & vero, fideque digniores sunt autores, quam scurra iste furiosus, odio artis vl-
tra dementia delirans. Itaque non est ut huius rabie moueantur à sua sententia boni & sapien-
tes. Dicimus 3. Causa male defensa, & quæ indiget istiusmodi in omnem partem verutiis, arguit
seipsam temeritatis & falsitatis. Dicimus 4. Siue in cælo sint fata *Alchymia*, siue non sint, hoc
certum est, *Iulij Firmici* & *Constantini Magni* ætate publice notum fuisse, & artificium Chymicum,
& eius professores: id quod & superioribus argumentis est liquidissimum.

Responsio ad obiecta.

AD 1. Falsum est *Constantini M.* tempore nec rem *Alchymia*, nec nomen fuisse, quanquam
de nomine non adeo debeamus esse solliciti, si rem habeamus. Probo falsitatem obiecti hoc
ipso *Firmici* testimonio, quod longe est luculentius & firmitus, quam ut à rabioso *Guiberto* possit
euerti. Idem probant libri *Hermetus trisnegisti*, &c. Quæ de nomine *Alchymia* proferuntur, aniles
sunt nugæ. Falsum enim est nomen esse barbarum, cum sit Græca tota pronuntiatio excepto A L
articulo. *Suidas* sane ipse extulit χημείαν, vel χυμείαν, quam Latini interpretantur fundendi artem.
Quod autem dicitur ridiculum esse à Romanis usurpatam tunc esse peregrinam vocem *Alchy-
miam*, risu excipiendum est ob stultum iudicium. Si Romani peregrinas artes etiam prius quam
Alchemiam didicerunt, cur non earum vterentur terminis? Non autem adeo familiaris vox fuit,
ut populares latinæ. Mirum est non pudere *Guibertum* adeo scabiola chartis illinere.

Ad 2. Sit ita ut scribis anus ista maliciosa. Satis est apud *Firmicum* extare. Non est necesse, ut
quod ego nomino, prius ab aliis sit nominatum. Veruntamen quod ad appellationem ipsam attri-
net, cum ex græco fonte sit, cur non usurpata sit de fusione metallorum pridem? Num *Firmicus*
eam confinxit? Quod ille Romanus ius habuit in græcam linguam? Ab aliis accepit, quod scripsit,
idque observatione diuturna. Vnde vero probat nugator ante 600. aut 700. annos vocabulum
non esse nominatum? Num omnium commentarios legit? Mendacium impurum est tum non
esse nominatum, cum *Firmicus* nominauerit, & post circa annum C M R I S T I 660. etiam *Bulcasis*,
inde *Auicenna*, *Mesues*, & alii; tum neminem aliquid ad *Alchymiam* pertinens scripsisse, cum in
Aegypto, & *Chaldaea* & *Persia* necesse fuerit extitisse libros, quos *Auicenna* in epitomen contraxit, & ex
quibus *Aegyptus* artem didicit. *Hermes* sane etiam longe ante *Constantinum* suos commentarios disci-
pulis tanquam hæreditatem commendauit, qua in re longe melior fides est barbaris & vetustis
monachis, quam malitioso & furioso *Guiberto*, cum illi simplici animo candide quid rei esset scri-
pserint, *Guibertus* autem virulentissimo maximeque hostili, nullam aliam ob causam, quam quia
à Deo & natura indignus fuit habitus cui ars crederetur, & totos annos 40. cum nebulonibus con-
uersatus tantum bonas horas, & vitam perdidit, ideoque persecutor sui ordinis est factus.

Ad 3. Men-

Vox Alchy-
mia:

Ad 3. Mendacium est. Ad *Salmuthum* quod attinet, is suam libertatem habeat in coniectando. Mihi vt & *Pancirolo* lingua ipsa Græcorum astipulatur. De antiquitate vero artis contra Guibertum *Pancirolo* ait: *Equidem hanc antiquissimam credo, licet postea intermissam, &c.* Refert eo *Suida* testimonium de aureo vellere, & *Diocletiani* conatu. *Salmuth* affert interpretationem illam, quam *Quercetanus* cum aliis nonnullis amplexus est, vt dicatur à *Suida* quidem *χημεία*, sed ab aliis *άλχημεία* à fusione salis, secus ac *Pancirolo* volebat ex articulo Arabico, & Græca dictione componens vocabulum. Loquitur autem *Salmuth* hypothetice, quasi Arabica vox sit, si apud eam gentem significet salis fusionem, cuius tamen originem ex Græcia petit. Qui vero tibi, *Guiberte*, si *Salmuthus* est sufficiens contra *Libanium* autor, hæc eius verba placent: *Vltra mille odingentos viguisse hanc artem in Aegypto ante Diocletianam Chymicorum librorum deustationem recte potest colligi?* Duos habes autores, qui rabiem tuam suo iudicio firmiore retundunt. Adde quæ de *Firmico* & *Suida* contra te statuit idem *Salmuthus*.

Ad 4. Ridicula & plane anilis disunctio. Quam laborat homo ineptus, vt *Firmicus* non sit *Firmicus*, aut liber *Firmici* non *Firmici*? Quo argumento? Opinioni præconceptæ fatuæ: quia putat nomen *Alchemia* tunc temporis nondum fuisse in rerum natura. At fuisse, *Firmicus* est plenus testis. Non tantum de Astrologia is scripsit tempore Concilii Niceni, sed & de errore profanarum religionum ad filios Constantini Constantium & Constantem. Non est recens autor, qui an. 337. ad istos scribit. Tantine sit hominis rabiosi opinio, vt antiqua, & ab omnibus recepta monumenta ei cedere debeant? Qua fiducia? Ecce autores honestos. Sunt illi, qui omnia pro Papatu stabiliendo faciunt, & ideo qua fide, qua perfidia non dubitant libros vetetes & novos expurgare, vt si quid non sit satis papaliter scriptum, id vel expungant, vel interpretentur contra mentem autoris, vel aliter mutant, id quod ipsi in *Indice expurgatorio* fatentur, de libro *Bertrami* sic scribentes: *Quantum librum istum magni non existimemus momenti: Itaque non magnopere laboraturi simus, si vel nusquam sit, vel inserciat, &c.* Et paulo post: *In Catholicis veteribus aliis plurimos feramus errores, extenuemus, excuse-*
mus, extogisato commento persapene gemus, & commodum iu sensum affingamus, &c. Hoc sceleratum genus hominum in causa testimonii *Firmici* sequitur *Guibertus*, simili scelete tractando etiam *Firmicum*, quasi ab aliquo recentiore nomen *Alchemia* eius libro sit adiectum. Ipse vocat disciplinam *Aegyptiam* lib. 3. *Mathes.* & cap. 15. ad *Mauortium Lollianum* *Alchymiam* appellat scientiam.

Ad 5. Iam argumentum vertitur in conuictum. *Vanus homo est Firmicus: Ergo eius testimonium non est magni momenti.* Ridiculum. Sit vanus: At est antiquus, & ab antiquo repetit nomen *Alchemia*, quod ideo suam vetustatem non perdit, quia à futili homine pronunciat. Inuertatur: *Vanus homo est Guibertus: Vana ergo sunt qua contra Alchymiam nugatur.*

Ad 6. Puatile commentum. *Firmicus* licet Romanus fuerit natione, tamen quia à Græcis & Arabibus artem astrologicam didicit, disciplinæ verba & phrasas debuit retinere, sicut & *Cicero* fecit in *Phænomenis Arati*, quæ ideo non sunt recentia, quia terminos habent astrologis vsitatos. *Ptolemaeus* astrologus Coætaneus *Galeno* medico floruit circa annum Christi 134. & inde. Ab hoc *Firmicus* astrologiam didicit. Quidni vteretur eiusdem terminis? Eius doctrinam antiquam esse necesse est, qui morem disciplinæ antiquæ in terminis & phrasibus seruat. Qui ergo sunt isti *Lippi* & *Tonsores*, quibus *Guibertus* dicit notum esse voces astrologicas ab *Arabibus* posterioribus non multis ab hinc seculis esse profectas? Num *Aratus*, *Ptolemaeus*, & alii veteres tam sunt nouitii? Ego puro omnes istos lippos & tonsos in malitia & rabie *Guiberti* esse, qui vt thesin obtineat summa imis miscet, noua veteribus confundit, & sine pudore ait, negat quiduis.

Ad 7. Crambe est turpiter olens ex arg. 4. Suspicio hominis vani est nequam. Sciuit *Firmicus* quo in loco cuius rei deberet facere mentionem. Quo modo etiam potest obieptium esse, cuius decretum & dogma astrologicum singulare datur? *Materia*, de qua est lex, non est subreptitia.

Ad concessionem. Exemplum habemus *Vertumni*. Iam mutat se in aliud prodigium. Sit *Alchymia* vetus. Bene. At non bona. Respondeo: Est *Elenchus* plurium quæstionum. Iam non de bonitate quæritur, sed num *Firmico* res & nomen fuerit notum, vt inde de vetustate statuatur. Si de bonitate quoque quærendum est, meminerit *Guibertus* quam bonam fecerit *Chymiam* in *Diocletiano*, quem putat artem adeo vtilem & nobilem non fuisse subuersuram, si vlla ipsi innotuisset. Quod autem iam dicit *Alchymiam* esse venenatam & pestiferam, id falsum esse etiam de impostoria suo exemplo conuincit. Si enim tam pestifera fuit cur non deleuit *Guibertum* 40. annos circa eam occupatum? At nos de *Hermetica* bona agimus. Quanto minus hæc erit venenata? Quanquam autem totus stultus sit *Guibertus*, tamen agnoscit se negando contra *Firmicum* nihil profecisse, atque ideo saluum eius esse testimonium. Id & saluum manebit.

TRACT. II. CAP. VI.

De Lucerna perpetua. Vid. integrum tract. Fortunij Liceti De Lucernis mortuorum. item Musæ. Calceol. Veronens.

Historia est de monumento *Maximi Olybij* in agro *Patavino* iuxta oppidum *Atestam*, in quo inuentum lumen perpetuum ardentis, & annis 1500. non extinctæ lucernæ. Versus additi indicant *Olybium* elementa graui labore digesta inclusisse forma liquoris preciosi. Quidam ex *Chymicis* opus artis suæ esse voluerunt, & quidem magni magisterii perfectiq; *Philosophorum*. Quod si est, magnam vetustatem artificium habebit. Nam ante natum *Christum* oportebit magisterium confectum esse: sicut & quod in *Tullia F. Ciceronis* sepulcro est inuentum. Non quidem necesse

habemus uti hoc ad vetustatem artis comprobendam argumento: Multa enim sunt alia, quæ stulte, ita temere hætenus diluere conatus est Guibertus: Veruntamen animi gratia contem-
mur quid sit rei.

Guibertus negat vitium prudentem acquiescere debere assertioni huic Alchymistarum ad probandam antiquitatem Alchymix. 1. Rationem affert: Quia fabula est. Hoc ut prober, addit dissentium circa narrationem. Aliter enim dicit narrare *Hermolaum*, qui floruit anno 1493. Aliter *Godofredum Torinum*, anno 1510. Aliter *Del Rio* magorum inquisitorem anno 1558.

Arg. 2. Coniectura ista Alchymistarum est valde furilis.

Arg. 3. Impossibile est ut lucerna ardens multa secula conseruari sub terra possit.

Arg. 4. Auerrhoes dicit leuitaris signum esse credere aliquid esse verum, quod ratio non potest comprehendere, nec intellectus intelligere.

Arg. 5. Aut reperta sunt ista, aut non reperta: Si non reperta, per se cadit Alchymistarum argumentum. Si reperta: PROFERO existimandum est illos versus vris inscriptos, *suppositivos* fuisse & dolose defossos, posteaque exemptos ad faciendam fidem vanitati istius.

Obiectio: At ab antiquo fuerunt positi. Resp. 1. Minime credo. 2. Non dubitarem ad quidem aliud spectasse autorem tenebricosis istis versibus, quam quod ad Alchymiam transmutatoria possit referri. Ratio: *Mercurius*, cuius ibi fit mentio, non est Chymistarum, sed furum. 2. Idem nomen ante multa secula assignatus est metallis, ut & cæteri planetæ: nec ante tria aut quatuor secula agentum vitium dictum est *Mercurius*, &c. quæ in re valde est nugax & anilis, inter alia *negans credendum Chymistas ad aurum & argenti constandum ut Mercurio*. Ratio de Elementis: Chymistæ nec possunt coniecturis aut argumentis vllis probare ibi non 4. mundi simplicia elementa significari sed diuersas illas substantias, quas ex vno quovis corpore separare tentant. Ratio huius: Quæ ante sex secula non nouerunt illas quatuor substantias in rebus comprehensas arte distillatorum separare. 2. *Certum est*: Non multo ab hinc tempore Alchymistæ ceperunt illas substantias vocare *elementa*. 3. Non figurata, sed propria elementa designari est verisimilius. Ratio huius: Quia propriæ cuiusque vocis significatio est prior translauit.

Arg. 6. Latet aliqua impostura. Ratio: Quia bona pars istorum versuum ex *Plauto* fluxit. Recenset verba *Plauti* ex *Amphitryone* sub persona *Mercurij*: *Ut vos in vobris vultu mercimonis, &c.* Itc oculos emissos petit ex *Aulularia*.

Arg. 7. Nihil stultius, nihil ineptius est, quam scribere lucernam inextinguibilem beneficio liquoris in ampullis ex auro & argento contentis ardere: quia liquor & lucerna se non tangunt.

Arg. idem
fere tertio.

Arg. 8. pag. 79. Nemo credere possit virtute liquoris vel alterius rei lucernam ardere potuisse supra 1500. annos in locis subterraneis.

Arg. 9. Si vera esset hæc fabula, tamen non pertineret ad probandam veritatem & antiquitatem Alchymix transmutatorix.

Arg. 10. Nihil impedit quin liquor iste fuerit ex eo genere, quo litabatur, aquæ, vini, olei, succi quia liquor prædicatur de quouis humore.

Arg. 11. Breui diuulgabo disputationem de lucernis ardentibus in subterraneis monumentis inuentis, facta super hoc diligentissima inquisitione. Hæc Guibertus de Lucerna.

Oppositum.

Ad scuticam.

ANTE omnia conuocandi sunt non Chymistarum lixæ & calones, sed quorumuis carbonariorum, ut huic rudissimo asino scuticas infligant, eumque fustibus probe demulsum, & dolatur reddant. Quis enim ferre possit ineptissimos istos ruditus?

Deinde sic argumentamur: *Quæ res confirmata est testibus fidei historica satis superque sufficientibus, ea infirmare verbis ineptis, & ratiunculis stolidis velle, magna est dementia.*

Historia inuenta in monumento subterraneo lucerna ardentis confirmata est testibus ad fidem historicam satis superque sufficientibus. Ergo, &c. Probo assumtum:

1. Ipse Guibertus producit historicos magnæ fidei; *Petrum Appianum*, *Bartholomeum Amantium* (de quibus dicit quod in perquirendis, describendis, & publicandis veterum monumentis, sed etiam nauatint operam) *Hermolaum Barbarum* an. 1493. id referentem: *Godofredum Torinum Biturigenum* an. 1510. idem narrantem: *Martinum Del Rio* lib. 1. cap. 5. quæst. 1. *magic. Scardoneum Patavinum* antiquitatibus vrbis Patavii an. 1558. Hos sex ipse recenset. 2. Nos addimus *Simeonem Malinum* Episcopum tom. 1. *Canicularium*, qui citat *Ludouicum Vriem* cap. 6. *Augustin.* de ciuitate Dei eandem narrantem historiam. Refert & *Iohannes Langius* in epist. 52. lib. 2. qui citat *Vriem*, *Hermolaum Gesnerum*: *Pancirollus* lib. 1. rerum memorabilium, cap. de oleo incombustibili, narrat historiam *Paulo III. Papa existente* de sepulcro filix *Ciceronis*, in quo fuerit lucerna etiam tunc ardens, sed admissio aere extincta: arserit autem annos 1550. Huic attestatur *Salmuthus*, qui citat *Statium*, *Hermolaum*, *Maturantium*, *Scardeonem*, laudatum à *Guilandino*, &c. Ex *Maturantio* dicit inuenti alicubi in subterraneis Italiæ monumentis lucernas perpetuo fulgore lucentes, qualis fuerit *Maximi Obij*, &c. Omnino ante furiosum Guibertum à nullo in dubium res vocata est.

Adiucio argumentum secundum: *Quæ res rationem habet, & certam materiam inextinguibilem, si incendatur, certamque compositionem artis: non videri debet incredibile, aut fabulosa*: Cuiusmodi est illa lucerna. Quæ autem sint illæ materiæ, inueniuntur apud *Maiolium*, *Cardanum*, *Scaligerum*, & alios. Inter Chymicos quoque recensetur *Abbas Tritemius*, qui duorum luminum talium descriptionem dedit, estque notus lapis *Asbestus* ex argumento nomen adeptus, & qui de æternis *Æthnæ* incendiis differunt materias semetipsas instaurantes ei subiiciunt.

Dico tet

Dico tertio: Si vna tantum esset lucerna in omni historia, posset ea in dubium vocari. At iam extant duarum certi & locupletes autores, nobis saltem notarum; vnius de qua *Hermolauus, Maximi Olybii*: alterius *Tullii Ciceronis*, de qua *Pancirollus*.

Quarto: Quod ad Chymicum artificium pertineat materia luminis, seu lucernæ ardentis, sic colligo: *Si Chymia: est purissimas, lucidissimasq; mistorum essentias à crassitie elementari separare, & cœlestium corporum natura analogas exhibere: Si item modi locutionum & verba descripti artificij cum Chymicorum disciplina consentiunt, nec inveniuntur in alia scientia: opus luminis perpetui Olybiani Chymicum esse consentaneum est. Est autem antecedens. Et consequens ergo.* Assumptio declarabitur sequentibus.

Quinto: Non est vt de Tritimosyni compositionibus dicam, cum iam fama fraternitatis de rosea cruce non tantum lucernas tales proponat, verum etiam carbunculum instar solis splendentem.

Responsio ad obiecta.

AD 1. Mendacium impudens pro argumento est. Quod autem ad dissentientes narrationes attingit, habet Elenchum Sophisticum à dicto secundum quid. Qui autores proferuntur, agnoscunt lucernam ardentem Olybii. Rem ergo ipsam agnoscunt. Si non omnes addidere circumstantias, prudentiæ est, non historiae falsæ argumentum. *Torinus omisit quadam. Ergo historia est falsa. Nego sequi. Seardeonum citat Del Rio Ghesuitula ille flammis dignior quam sagæ & magi infames, nec meminit versuum. Ergo est fabula. Resp. Ghesuita testimonium est nullarum virium. Id enim genus hominum mentitur, codices truncat, auget, & omnino sceleratis factu omnem fidem perdidit.* NB.

Ad 2. Conuictum est pro argumento.

Ad 3. Falsum est argumentum. Quidni sit possibile flammam subterraneas continuari pabulo perpetuo vt in *Æthna*, & tot ignibus subterraneis? *Mirum non cogitasse Guibertum de suo purgatorio & inferno, cuius ignis à ovesos. Match. 3. v. 12. Marci 9. v. 48. Luc. 13. 17. Cardanus lib. 10. var. c. 49 non dubitauit lampadem proponere diurnam olei pabulo. Quod si hoc tale fuerit, vt igniculum alat sine consumptione, aut se restauret per modum destillationis in vase concluso, vbi tamen igni sufficiens sit aer, nihil heri impossibile. Imo & sine flamma lucem parere possunt Chymici, tanquam in dactylis marinis, lampyrade, carbunculo, & similibus.*

Guibertus experturus est tandem ibi, quod hic negat, ni conuertatur.

Ad 4. Canat illam *Auerrois* cantilenam *Maiolio* de ignium miraculis: *Canat Ghesuitulus, qui quiduis suis nouitijs persuadere norunt, etiam si sit contra omnem sensum, intellectum, experientiam, veritatem, & Deum ipsum. Ad naturalia quod attingit, multa sunt, quæ initio incredibilia videntur, sed mox se sui euidencia probant. Non est contra intellectum & sensum lucerna perpetua, argumento luminum cœlestium, nec ita credidit Abbas Sponhemensis. Si contra intellectum Guiberti est, nã oportet aerem illum Lotharingicum esse bæotico & arcadico crassiolem. Duæ historiae tot testibus omni exceptione maioribus comprobantur: Et tamen hebes est intellectus Guiberti? O asinum pecus quando in hominem ad exemplum *Apulei* mutaberis?*

Aer Lotharingicus Guiberto non est subtilis.

Ad 5. *Proteum* hîc habemus; qui quicquid dicit, aut est, aut non est. Non potest negare repertam esse lucernam cum adiunctis. Refutat ergo iam omnia argumenta inficientia, & seipsum infamem reddit. Cur fabulam appellas, & rem impossibilem, ô fatue si credere & ponere potes ista esse reperta? Sed quid tamen cauillaris? *Versus tibi sunt in oculo vnguis. Imo fiant & carcinoma cordis. Si rem ipsam habemus, quid versus curamus? Ecce leuissimum scurram. Iurat PRO FECTO. Quid? Versus esse supposititios dolose defossos & refossos. Quali vero Alchymia eiusmodi dolis opus habeat, aut verisimile sit monumenta ista potuisse impune aperiri. Cur non exinguebatur statim lumen admissio aere, vt factum tandem?*

Sic Tiresias ad r'lysem: Quicquid dicam, aut erit, aut non erit.

Ad obiectionem. 1. *Non refert quid tu credas aut non credas. Es enim Vertumno ipso versatior, & stipulis aridis leuior. 2. Nugaris vltra omnem vetulam & ambubaïam, adeoque ineptis, vt tibi Mercurij caduceus sit impingendus, aut pro eo flagella vlmea. Qui sunt isti Chymici, qui Mercurij, mercatorum mentientium & fallentium Deum, mutarunt in mercurium Philosophorum? Nullus hermeticus, sed tuorum nebulonum aliquis, quos secutus es totos 40. annos. Negas Chymicorum materiam esse mercurium & aurum. Si vulgaria ista intelligis, quæ & vacca & asinus videre potest, recte negas: si Philosophica, stultitiam tuam, imperitiam & impudentiam prodit. Stultus si taceret pro sapiente haberetur. At tu tacere non potes tuam prauitatem. De elementis similiter deliras. Quæ nã sunt illæ quatuor substantie Chymicorum, dic naturule: Num tu etiam intelligas elementa artis aurificæ? Ad r'astra natus es, non ad mysteria Chymica. Ecce iam quinquaginta annos in Alchymia, vt putas, es versatus, & nondum didicisti discernere elementa. O te beanum sordidissimum, & crassissimum asinum. Lege mea commentaria, & discite prius quam contra hermeticos scribas, aut nullites.*

Ad sustes.

Elementa.

Ad ferulam.

Ad arg. 6. Grammatici tibi hic debent virgam scholasticam. Citas duo loca ex *Plauto*, & putas inscriptionem mysterij Olybiani ex eius comœdijs sumtam esse. Sed prior locus nihil habet affine: Posterior oculos emissitios producit. Quid tum postea? Acceperit latina verba autor ex *Plauto*? An hic recens scriptor? Deinde quid si ex *Næuio*, *Liuiio*, aut alio vetusto summisset? Num impostura foret in re ipsa? Sic argumentor: *Guibertus latinatam suam hausit ex libris veterum latinorum, atque vinum sine rapulante Priesciano. Ergo latet sub eius conatu aliqua impostura. Si tuum argumentum valet, etiam hoc meum.*

Ad virgam.

Ad 7. Nihil stultius, nihil ineptius, quam scribere lucernam inextinguibilem esse liquoris inclusi beneficio. *Istud autem scribit Guibertus. Nemo enim hermeticorum adeo insanit. Nihil ergo stultius & ineptius Guiberto. Si tibi verba videntur absurda, cur non sententiam inquiris? Quid*

enim si non flamma arfissent isti liquores, sed fulgore, quali noctiluxa? Quid prohibeat etiam flammulam emicuisse ex vtraque ampulla intra aliam maiorem ita contenta vt aeris sat habuerint pro suo igniculo?

Ad 8. Falsum pronunciatum est. Nam multigravissimi autores crediderunt, & qui rationis sunt compotes credere possunt. Norunt enim in mistis esse essentias cœlestibus lucibus analogas. Quia res ipsa comperta fidem secum habet.

Ad 9. Quis est iste qui ad transmutatoriam adhibuit nisi tui focii impostores? Si tamen liquores isti fuerint auri & argenti solutiones, certum est per transmutatoriam fieri potuisse; unde proclamatum est & celebre aurum, argentumque potabile, & sales horum metallorum solubiles. Sed satis est parte artis antiqua, artem antiquam dicere.

Ad 10. Stulta est coniectura. Quis aquam, vinum & oleum vulgaria vocet latices preciosos, qui possint tam diu sine corruptione durare?

Ad 11. Procedat in publicum tua disputatio. Si nihil habebit sapientius, egregie vapulabit, & te ignominiam & dedecus Lotharingæ esse testabitur.

TRACTAT. II. CAP. VII.

De auro Caj. P. R. ex auripigmento.

PVgna est circa locum historicum Plinii ex lib. naturalis historiae 33. cap. 4. Tribus modis apud Romanos aurum inueniri docet. 1. *Fluminum ramentis*, seu Chytoplysiis. 2. *Puteis*, seu effossis puteorum scrobibus. 3. *Cuniculis & eueis montibus*. Addit: *Auri faciendi est etiam vna ratio ex auripigmento, &c. Caius princeps iussit excoqui magnum pondus, & plane fecit aurum excellens, &c.* Quatuor ergo rationes narrat Plinius. *Prima* est tantum simplex separatio. *Secunda* venæ auriferae præparatae excoquantur fornacibus & catinis. *Tertia* constat vtroque modo. Nam *arrugia* quæ situm aurum statim suum est, nec coquitur: reliquum excoqui oportet. *Quartus* modus est in dubio. Quidam arbitrantur *Auripigmentum* Syriæ aurum continere actum, perinde ac est in venis aliis, ex quibus separatur & conflatur. Alii volunt esse tantum materiam, quæ potentia sit aurum, fiatque aurum actu excoctione & medicaminibus. Hæc ratio generatio quædam esset, aut maturatio, quam & transmutationem voces. Generationes enim sunt *μεταβολαι*, quibus ex potentia metallo fit metallum actu. Gigni aurum ex non auro pridem demonstravit *Agricola*, *Mathesius*, & alii rerum mineralium gnari. *Augurellus* scribit, esse pigmentum quoddam auri, quod in Syria effoditur propter auribus habens in manifesto auri colorem cum sit lapis friabilis speculari instar. Hunc vult purgari, & multo igni reuerberii vr. Sic enim obrizum ex eo fieri posse, ita vt non amplius sit pigmentum auri, sed aurum ipsum: non amplius colore auri simile, sed essentia idem. Habet Chymia auri immaturi maturandi modos quosdam tum per ignem industrie adhibitum, tum medicamina, quæ res transmutatio quædam est, qualem agnoscunt nonnulli etiam in lapidibus & terris, seu fabulo aliorum metallorum, quæ non actu, sed potentia tantum sunt metalla. Nec est capitale hoc, sed naturale documentum. Quid *Guibertus*? Semel instituit totis viribus Alchymiam transmutatoriam expugnare. Admouet ergo suos arietes etiam huic muro: sed quo maiore cum infania, eo minore cum profectu.

Primum de Libanio mentitur, quod statuerit aurum ex auripigmento fieri per transmutationem illam, quam Chymici artifices profitentur. Ita scribit Libanius: *Arsenico affixum est auripigmentum, sandaraca (Gæcorum) & realgarium, seu cœmia fornacaria species: & videtur auripigmentum cum auro consentire, cum eius in se tincturam habeat, sicut & sandaraca, qua inde conficitur: sed nisi vena auri est, sicut & amnochryfos, aurum inde non fit. Tinctura que elicitor per artem minori, & medio operi inferuit, estq; Sophismata obnoxia.* Hæc Libanius. Si aurum ex auripigmento fieri debet, actu, aut potentia proxima inesse debet. Si in esset actu, breui labore separaretur, nempe tostione, contritione & lauacro, adhibito argento viuo, & interdum aquis fundamentalibus. Potentia itaque inesse necesse est, & talem esse eius materiam, iudicio est aqua caustica, qua auripigmentum tale soluitur. Sin autem nec actu, nec potentia proxima est aurum, sterile est metallum. Exploratur aquis medicatis, cæmentatione cum cupro & aliis modis. Vt dixi ex potentia auro facere aurum actu etiam conflatores possunt Chymico ingenio, quod tamen non est id, quod perfectum magisterium appellamus. Stultus est *Guibertus*, qui ne istam quidem transmutationem intelligere, & naturæ, artique concedere potest.

Secundo prouolat ad pugnam. Thema est pag. 80. Ad antiquitatem & veritatem Alchymia metallorum transmutatoriae asserendum nihil facit locus Plinii de auro Caj. P. R. ex auripigmento.

Arg. 1. Quia stolidissime verba Plinii detorquentes Alchymistæ ad suum metallificium referunt: nihil excogitari potest vanius, nihil fabulosius.

Arg. 2. Id nunquam in mentem venit Plinio. Ratio est: Si respiciendum est, qua mente aliquid ab aliquo dicatur, inuenietur Plinium voluisse dicere, Caium iussisse excoqui, vt tantum auri extraheretur ex magno pondere auripigmenti, quantum inesset. (scilicet: sperantem magnum inesse.) Non intelligit ergo aurum, factum per transmutationem auripigmenti in aurum, sed per separationem eius, quod inerat naturali mixture.

Arg. 3. Præter insanam Libaniam cum suis occæcatis Chymistis nullus fuit, qui putauerit verba Plinii aliter intelligenda esse.

Arg. 4. Anton. Pincius verba hæc: *Fecit aurum*: expressit per: *Extraxit aurum*. Ergo per separationem non per transmutationem aurum elicuit. Ergo abire debet in malam crucem, qui Plinium inuerrere non veretur, & commentis ita inquinare, vt alium induta mens eius habitum vix agnosci possit.

Arg. 5. Plinii locus declarari potest loco Iobi c. 28. v. 1. & 2. *Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur. Ferrum de terra tollitur, & lapis in as vertitur.* Expositio Guiberti: *Non voluit intelli-*

Ridicula
antula
insania.

luit intelligere lapidem in as transmutari, sed æs ex lapide æroso extrahi. Testis adducitur Libavius, qui verba in vero suo sensu recitat: Lapis solutus calore conflat, & as effundit.

Oppositum.

1. Frustra insanit Guibertus, & furit contra Libavius. Neque enim is locum sua sententia ad chrysopeian magni magisterii detorsit, vt dictum est.

2. Quod autem attinet ad excoctionem auripigmenti, de ea sic statuit vt præmissum. Si enim aurum in auripigmento est actu, recte dicitur tantum separari: Si autem potentia, tunc & transmutari, & separari. Quando actu inest, non tantum separatur lauacris, sed & conflatura. Auripigmentum enim volaticum in fauillam vertitur, fixum in scoriam, aurum fidit. Facile experimentum est per catillum cinereum, halonitrum, antimonium, ferrum & similia. Si deprehenditur in examine totum volaticum, & tamen arte excoquitur aurum, necesse est fuisse in eo potentia, & per maturaciones, fixationes, aliaque artificia transmutatoria exiisse.

3. *Is sensus genuinus esse auctoris credendus est, quæ litera primum reddit, nisi absurditas sequitur, aut explicatio auctoris euidens aliud indicat.* Iam Plinii dictio est aperta hæc: *Auri faciendi ratio ex auripigmento quod in Syria foditur &c.* Et: *tusit excoqui pondus magnum:* Et: *Fecit aurum excellens.* Verbum *Facere* efficiendi vim habet, & quod non natura, sed arte factum sit, reliqua ostendunt. Verba: *Ex auripigmento:* significant materiam, quæ faciendi arte transit in aurum, non ex toto quanto: *nihil enim fit ex toto, si Aristoteli credimus:* Sed ex portione proxime disposita, idque non iam factum: Factum enim non fit, sed nondum factum adiumento artis: Et proculdubio si adhibita fuissent medicamina iusta, non sensisset detrimentum. Auripigmentum quod in examine nihil habet auri facti, sed post maturationem reddit, necesse est id continuisse potentia. Ex tali fit sandaraca, & arsenicum factitium. Si aurum actu in eod fuisse, etiam sandaraca, & arsenicum in aurum excoquerentur. Ex dictis patet naturæ & artis transmutatoriam apertius colligi ex verbis Plinii, quæ simplicem separationem.

4. Eundem sensum reddunt etiam verba Iobi & Deuteron. 8. vers. 9. vt in responsionibus docebitur. Vide Quercet. in responsione ad Aubertum qui in margine pro transmutatione citat Plinii historiam.

Responsio ad Argumenta.

AD 1. Furiosi hominis, & maledici conuitium est, non argumentum. Risu dignum est quod negat quicquam esse fabulosius. Quid enim si dicam te esse cucurbitam, aut harpyiam?

Ad 2. Falsum est contingenter, Plinio nunquam in mentem venisse transmutationem. Etsi enim non intellexit illam, quæ est perfecti magisterii, tamen alteram, quæ est generationis, intellexisse verba ipsa indicant, vt dictum est. Explicatio Guiberti longius decedit, quanquam nec eam negemus. Alias si ex Plinio scire volumus transmutationis metallicæ secundum potentiam naturalem argumenta, legatur cap. 6. lib. 33. *de nascente argento ex non argento*, quod exemplis aliquot explicauit *Matthesius*: item, *de stibio in plumbum abeunte &c.* Quod attinet ad modum loquendi, & ^{Facere} ^{Fieri.} significationem verbi *Facere*, & *Fieri* apud Plinium, ea ex aliis locis peti potest. Notum est apud metallicarum rerum scriptores *metalla quadam esse factitia, quadam natia*, & hæc existere ex principiis naturæ per modum generationis, quæ est transmutatio ex hoc in hoc, illa per artem conflatari ex naturalibus. Ita Plinius cap. 6. lib. 33. *Spumam argenti fieri* tradit. cap. 8. *arte fieri ex mino hydrargyron* scribit. Lib. 34. cap. 1. *Vena aru effoditur, & igni perficitur. Fit æs & è lapide æroso, qui cadmia vocatur: Fit & ex chalcitide* (imo & ex aquis chalcantolis, & chalcantio ipso, in quo actu nihil plane est æris, vt pote quod totum, instar salis, aqua diluitur, & soluitur: fit ex ferro irrefragabili experientia) Lege cap. 10. lib. 34. *de factitiis ex ære*, vbi necesse est transmutationem coincidere, vt & cap. 17. & seq. Sic de ferro cap. 14. *In Cappadocia quasi est aqua, an terra fiat acceptum.* Videat Guibertus sitne aqua, & tetra illa actu ferrum. Mihi sunt varii lapides chalybis, & ferri. In his si ferrum actu esset, traherentur à magnete. At non trahuntur. Ita in examine, seu spectandis venis, & lapidibus. Quæ enim postquam tuscæ sunt (aliquando & tostæ, elotæque) adhibito magnete ferrum reddunt, eas actu ferrum habere iudicamus, aut saltem spiritu ferri imbutas esse: Quæ non, & tamen fornacibus conflatæ in ferrum abeunt, eas potentia asserimus habere. Ex potentia in actum via est per transmutationem. Ferrum corrumpi idem Plinius scribit cap. 15. lib. 34. cap. 16. *Non fit ex albo plumbo argentum, cum fiat ex nigro:* Vbi fieri exponi solet per excoqui: Sed Plinius ita loquitur: *Plumbum nigrum sua prouenit vena, nec quicquam aliud ex se parit: aut cum argento nascitur, mistuque venis conflat:* Vbi euidens verbum est: *Prouenit, parit, nascitur.* Item: *Galena in fornacibus remanens rursus conflatæ dat nigrum plumbum:* quod euenire & Lithargyro scimus. Cap. 17. *In solis metallis plumbi derelicta reuiuiscunt fertilis.* Hac videtur *facere relaxatis spiramentis ad satietatem insus aer &c.* Vide ibi experimentum *Baticum*. Quomodo fiant ex eo medicamina, vt cerussa &c. lege cap. 18. His & similibus locis potest explicari dictio Plinii, de auro facti ex auripigmento, quod non est aurum, sed lapis squamosus coloris aurei.

Ad 3. Insaniantne Libavius daris explicationibus, an Guibertus furiose rabiatur, iudicabunt docti & rerum periti.

Ad 4. Vna hirundo ver non facit. Transtulerit sic *Pinerius*, num ideo etiam intellexit? Nos interpretis iudicium de rerum natura non moramur, & constat imperitos translatores sæpe deprauare genuinum sensum auctorum. Bestialis furor est verulæ rabiosæ imprecatio *malæ crucu*. Egregia ^{Guiberti} ^{bestialis} sane disputandi ratio, vbi argumentis vincere non possis, ablegare aduersarium in ré malam. Tuû ^{furor.} est Guiberte istuc ire, vt pariaris pœnam quam alteri per calumniam statuisti. Sed tamen precor pro anima tua, si saluari potest.

Ad 5. Num Sacrae literae ad declarandum *Plinium* sint adhibendae, quasi Spiritus sanctus voluerit *Plinii* phrasin interpretari, iam non libet disputare. Conferamus verba. Argumento dissimilis comparatio docet *Iobus*, sapientiam ab homine inquiri non posse, nec locum eius inueniri. Ita enim habent vers. 12. 13. 14. 21. 22. quae est apodosos. Protasis continetur vndecim versibus primis, estque sensus: Quamquam metalla, aurum, argentum, aes, ferrum in profundis terrae nascantur, ubi & Sapphiri: tamen inuestigantur ab hominibus, qui caecis silicibus & montium radicibus, seu fundamentis euerfis ea in lucem protrahunt: At sapientia à nullo potest homine inueniri. Latet enim in

Plinii locus de auro.

De intelligentia, & abscondita est ab oculis omnium viventium? Deus solus nouit locum eius &c. Patet *Iobum* loqui de generatione naturali metallorum, & gemmarum in terrae matricibus, ubi postea procreata inueniuntur, & quidem argentum natum ex venis suis ex quibus exit, seu existit: aurum con-

Explicatio Iobi de auro, argento, ferro. Vena metallica.

crefcit item in suis locis: ferrum fit ex terra, & aes ex lapidibus versis conflatur, dum calor subterraneus potenter in lapidibus operatur, eosque in astra transmutat. Sed & gemmae inter lapides nascuntur, & terrae pulueresque minerales sunt ipsi (homini, vel praebent homini) aurum. Haec sunt *Iobi*. *Plinius* primum dicit aurum colligi ex fluuiorum glareis, sabulo, arenis &c. quibus ramenta miscentur à suis venis, in quibus nata erant, auulsa, & riuulorum imperu protrusa: Deinde idem effodi puteorum scrobibus: Tertio ruina montium cuniculis excuatorum: Quarto auri faciendi vnam rationem ex auripigmento Syriae esse per excoctionem artificiosam seu conflaturam, qua *Caius Princeps* excellens aurum confecerit. Respicit *Plinius* opera artis, & non naturae, nisi ex hypothesi. Neque enim effodi, aut colligi, aut conflare aurum potest, ubi nullum est, neque actus, neque potentia. *Iob* principia naturae explicat, id quod verborum proprietates quoque, non tantum argumentorum affectio docet. Iuxta versionem *Hieronymi* argentum habet principia venarum suatum. Per venas intelligimus tum ductus & canales subterraneos ad formam venarum in corporibus animalium: tum in illis ductibus mineram & materiam ex, & in qua gignitur argentum. Septuaginta expoluerunt τόπω, loco: ἐστὶ ἀργυρίω τόπω ὅθεν γίνεται (διηθεύεται χωνεύθη) Apud Ebraeos est *Mozā*, quod significat egressum. *Iazā* est exire, quasi dicat: Est argento exitus suus, seu materia ex qua nascitur, & minera in qua inuenitur, vel ex qua egreditur, vnde venae argenteae habent sua primordia. Auto locus est in quo conflatur: τόπω χρυσίω (alias χρυσίω) ὅθεν διηθεύεται: Ebraicè: ubi percolabunt, vel defecabunt, *Iazā* חֲכִי, à *Zakāh* quod est fundere, excolare, vt videatur de conflatorio artis loqui, & caminis in quibus aurum excoquitur, & purgatur. Sed versus sextus declarat de naturali origine, ubi dicit: *Veaphroth Zahab Lo*: Et terrae, seu glebae, aut puluis mineralis ipsi aurum est, vel praebet: quidam *Opharet* acceperunt, reddideruntque: & plumbum habet aurum: Sed legitur *aphroth*, à singulari *aphrah*, locus pulueris, & puluis. Vult ergo indicare operante *Vulcano* subterraneo, & naturali calore aurum ex minetis pronasci & per eas efflorescere, & percolari quasi, quo modo etiam inuenitur fere à fossoribus adhærens lapidibus, aut more gemmarum ex eis exudando consistens, vt purum putum, defecatumque colligatur. Ferrum de terra tollitur: Graeci: σιδῆρος ἐκ γῆς γίνεται *Meaphar*, de puluere terreo accipitur, seu sumitur. Vtupatur enim *Ruch* quod est accipere: q. d. Cum terra sit, tamen ex ea ferrum conficitur, quod etiam ex ea nascitur. Lapis in astra vertitur: Natura ex lapidibus aes gignit, ex quibus etiam ars postea conflatur. Graeci dixerunt: χαλκὸς ἴσα λίθῳ λατομεύεται, seu πρὸ λίθων χωνεύεται: aes caditur lapidum more, & ex eis conflatur. Latinus interpres transmutationis vocabulo est vsus. Ebraeus textus habet verbum *iazuk* quod est fundere & affinitatem habet cum *zakak* quod est fundendo purgare, & de natura intellectum significat aes nasci in lapidibus, & secerni singularitate suae naturae, id quod in purum purum est liquidum. Si iam idem dixit *Plinius* quod *Iobus*, necesse est nos intelligere auripigmentum Syriae per excoctionem in aurum versum esse, cum prius non esset nisi lapis fragili ad instar specularium. Expresse enim dicit *Iob* laini interpretis, à quo discedere nefas est *Guiberto* homini pontificio, lapidem in astra verti. Si id sit natura, fiet etiam arte, postquam proximam potentiam minera est adepta. Si enim *Aristoteli* credimus perinde est concoctio fiat in vasis naturalibus, an artificii vasis, modo cetera sint paria. Glebae terrae hominibus sunt aurum. Auripigmentum illud *Syrium* fuit gleba terrae. Si iasuper *Aristotelicam* fossilium generationem velis respicere, transmutatio etiam fiet mirabilior.